
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 settembre 2008 - Deliberazione N. 
1438 - Area Generale di Coordinamento N. 13 - Turismo e Beni Culturali – Presa d'atto dell'approva-
zione del Programma Operativo Interregionale "Attrattori Culturali, Naturali e Turismo" - Autorità 
di Gestione. 
 
PREMESSO CHE 

• il Consiglio Europeo ha adottato il 6 ottobre 2006 con Decisione 2006/702/CE gli Orientamenti strate-
gici comunitari in materia di coesione, i quali definiscono un contesto indicativo per i paesi beneficiari 
per l’elaborazione dei quadri strategici nazionali ed i programmi operativi per il periodo 2007-2013; 

• con Delibera CIPE 147/2006 del 22 dicembre 2006 è stato approvato il Quadro Strategico Nazionale 
(di seguito QSN) 2007-2013, recante il riferimento strategico e programmatico, nonché il riparto delle 
risorse per la programmazione unitaria, con riguardo ai Programmi Operativi Nazionali, ai Programmi 
Operativi Regionali, ai Programmi Operativi Interregionali, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento (CE) 
1083/06; 

• la Commissione Europea ha adottato il 13 luglio 2007 con Decisione C n. 3329/2007 il suddetto QSN 
e, tra i Programmi citati, figura il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e tu-
rismo” POIn (FESR) 2007-2013; 

• il  QSN 2007-2013 alla sezione VI. 2.4 per l’attuazione dei Programmi Interregionali identifica un Co-
mitato Tecnico Congiunto per l’Attuazione che, in qualità di organismo partenariale, affianca, assiste e 
supporta l’Autorità di Gestione nello svolgimento dei propri compiti, sia nella fase di programmazione, 
sia nella fase di attuazione; 

• con Delibera CIPE 166/2007 è stato approvata l’Attuazione del QSN, nonché il riparto delle 
risorse per la programmazione unitaria, con riguardo ai Programmi Operativi Nazionali, ai Programmi 
Operativi Regionali, ai Programmi Operativi Interregionali, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento (CE) 
1083/06; 

• la stessa delibera CIPE individua il Programma Attuativo Interregionale “Attrattori Culturali, 
Naturali e Turismo” (PAIn - FAS) esteso - oltre che alle regioni Convergenza - CONV -  (Calabria – 
Campania – Puglia e Sicilia) – alle regioni Competitività Regionale e Occupazione - CRO - (Abruzzo 
– Basilicata – Molise e Sardegna) istituisce il Comitato d’Indirizzo e di Attuazione (CIA)  coincidente 
con il succitato CTCA e individua l’Amministrazione di Riferimento nell’Autorità di Gestione del POIn 
(FESR); 

• il CTCA e il CIA sono costituiti dalle Regioni coinvolte, dal Ministero dei Beni Culturali, cui è 
affidata la Presidenza, dal Dipartimento per lo Sviluppo e la competitività del Turismo nonché dal Mi-
nistero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

•    la Giunta Regionale con delibera  n. 2101 del 5 dicembre 2007 ha: 

1. preso atto della nota del MISE  Prot. n. 0016895 del 19 luglio 2007 che ha designato quale Auto-
rità di Gestione del POIn “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” la Regione Campania stessa; 

2. individuato l’AGC 13 “Turismo e Beni Culturali” quale struttura regionale competente a supportare 
l’Autorità di Gestione del POIn e, nell’osservanza del principio della separazione delle funzioni fra 
gli organismi, sancito dall’art. 58 del Regolamento (CE) 1083/06, indicato quale Autorità di Certi-
ficazione del Programma l’AGC 08 Bilancio Ragioneria e Tributi; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



3. rinviato ad un atto successivo del Presidente della Giunta Regionale la nomina del Dirigente 
dell’Amministrazione che ricoprirà il ruolo di Autorità di Gestione;  

4. dato mandato al Coordinatore dell’AGC 13, in ragione delle funzioni  attribuitegli nell’ambito 
dell’ordinamento amministrativo regionale e dell’attività svolta, di verificare: 

a. le modalità di attivazione di forme di assistenza tecnica a supporto in particolare 
dell’Autorità di Gestione del POIn, ritenute indispensabili per l’approvazione e l’efficace at-
tuazione del Programma; 

b. le esigenze organizzative in termini di risorse umane e strumentali necessarie allo svolgi-
mento di tutte le attività di supporto all’Autorità di Gestione; 

•  con nota n. 013518 del 14 dicembre 2007 il Programma Operativo Interregionale 2007 – 
2013 “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” FESR è stato trasmesso al MISE che lo ha inviato tra-
mite SFC alla Commissione Europea il 09.01.2008;  

•   la Commissione Europea con nota prot. n. 001726 del 29.02.2008  ha notificato le Osser-
vazioni dei Servizi della DG Regio sulla proposta del Programma, contenute nell’allegato “Position 
Paper”; 

•  tra le predette osservazioni, in particolare, è stato posto l’accento sulla “carenza di una vera 
e propria strategia” evidenziando che qualora non si fosse addivenuti ad un accordo rispetto a quan-
to osservato, il Programma non avrebbe potuto ottenere la richiesta approvazione; 

• le suddette osservazioni hanno di fatto determinato una nuova fase negoziale;  

• allo scopo quindi, di favorire ed accelerare gli esiti del nuovo negoziato,  il Presidente della 
Giunta Regionale, con nota prot. n. 1478/UDCP/GAB/GAB  del 21.03.2008 ,  in armonia con la DGR 
n. 2101 del 05.12.2007, ha indicato la Dott.ssa Ilva Pizzorno quale Autorità di Gestione, nella qualità 
di Coordinatore pro-tempore dell’AGC 13 “Turismo e Beni Culturali”, fino all’approvazione del Pro-
gramma stesso;  

CONSIDERATO CHE         

- il Coordinatore dell’ AGC 13 ha assicurato lo svolgimento delle attività propedeutiche alla program-
mazione del POIn (FESR) e del PAIn (FAS) 2007 - 2013 “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” e, in 
ragione della complessità ed urgenza dell’attività da svolgere, ha costituito una task force composta 
oltre che da personale dei propri uffici, in particolare dalla dirigente pro – tempore della posizione di 
staff “Attività connesse alla programmazione dei fondi strutturali in materia di attrattori culturali, natu-
rali e turismo – Relazioni istituzionali”, dott.ssa  Maria Rosa Basile, dai consulenti arch. Rosalba Iodi-
ce e avv. Francesco Sciaudone, già selezionati con procedura di evidenza pubblica per le attività af-
ferenti ai fondi strutturali e ai beni culturali; 

-  la suddetta task force ha supportato il Coordinatore dell’ AGC 13 nell’esercizio delle funzioni di Auto-
rità di Gestione, in particolare, partecipando ai numerosi incontri istituzionali presso gli Uffici della 
Commissione Europea a Bruxelles e presso la sede delle Amministrazioni statali e regionali contri-
buendo alla redazione dei Programmi POIn (FESR) e PAIn (FAS) 2007 – 2013, favorendo, quindi, la 
positiva conclusione del negoziato ed il rilascio del parere VAS; 

- all’ esito del predetto Negoziato, conclusosi il 21 maggio 2008, il Programma Operativo Interregiona-
le “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” - cosi come modificato ed integrato in riscontro degli 11 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



punti contenuti nel “Position Paper” - è stato trasmesso il 30 maggio 2008, per il tramite del MISE, al-
la Commissione Europea;   

-  è stato pertanto avviato, in uno con il  CTCA/CIA e secondo le modalità previste nella Delibera CIPE 
166/2007, la redazione del Programma Attuativo Interregionale “Attrattori Culturali, Naturali e Turi-
smo” (PAIn) – FAS 2007 – 2013;   

-  la su richiamata task force, già individuata per sostenere l’attività del POIn,  è stata altresì impegnata 
nell’attività di redazione del PAIn (FAS) ed ha coordinato la fase propedeutica alla trasmissione del 
Programma, partecipando anche in questo caso a numerosi incontri con le Amministrazioni Statali e 
Regionali coinvolte; 

-  con nota prot. n.4161/UDCP/GAB/GAB del 07.08.2008 la Regione Campania ha trasmesso al MISE 
per l’approvazione, corredato da tutti gli atti previsti, il Programma Attuativo Interregionale (PAIn) “At-
trattori Culturali, Naturali e Turismo” FAS 2007 – 2013;  

RILEVATO CHE la Commissione Europea, con nota prot. 007938 del 14.08.2008, ha comunicato che “si 
è conclusa con esito positivo la consultazione dei servizi della Commissione del PO “Attrattori Culturali, 
Naturali e Turismo” FESR 2007-2013 – CCI n. 2007 IT 16 1 PO 001;  

DATO ATTO CHE 

- le attività di avvio e di programmazione e attuazione del POIn (FESR) e del PAIn (FAS) si configurano 
quali attività distinte da quelle rientranti nelle ordinarie attribuzioni dell’AGC 13, cui sono state affidate in 
ragione della specifica esperienza maturata dall’AGC 13 nel settore dei fondi strutturali e in ragione, al-
tresì, dell’urgenza di addivenire all’approvazione degli stessi Programmi;  

- per tale motivo la Giunta Regionale, con delibera n. 1213 del 18 luglio 2008, ha istituito nel Settore 03 
“Beni Culturali” dell’AGC 13 l’apposito  Servizio 03 “Attività di Supporto all’Autorità di Gestione  del Pro-
gramma Operativo Interregionale (FESR) e  all’Amministrazione di Riferimento del Programma Attuativo 
Interregionale (FAS)”;  

RITENUTO pertanto  

• di dover prendere atto delle attività svolte dalla dott.ssa Ilva Pizzorno Coordinatore p.t. dell’AGC 
13, come innanzi illustrate relativamente al  Programmi POIn (FESR) e PAIn (FAS) “Attrattori Cul-
turali, Naturali e Turismo” 2007 - 2013 anche in ordine ai costi derivanti dall’attività svolta dalla task 
force; 

• di dover prendere atto della nota prot. n. 007938 del 14.08.2008 con la quale la Commissione Eu-
ropea ha comunicato  che “si è conclusa con esito positivo la consultazione dei servizi della Com-
missione del PO “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” FESR 2007-2013 – CCI n. 2007 IT 16 1 
PO 001”;  

• di prendere atto della delibera n.166/2007 con la quale il CIPE ha precisato che l’Autorità di Ge-
stione del POIn (FESR) coincide con l’Autorità di Riferimento del PAIn (FAS); 

• di nominare, quale Autorità di Gestione del POIn - coincidente con  l’Amministrazione di Riferimen-
to del PAIn - “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” 2007 – 2013, la dott.ssa Ilva Pizzorno dirigen-
te di questa Amministrazione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



• di demandare ad un successivo atto la nomina dell’Autorità di Certificazione del POIn - coincidente 
con  l’Amministrazione di Riferimento del PAIn - “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” 2007 – 
2013, da individuare tra i Dirigenti dell’AGC 08 Bilancio Ragioneria e Tributi; 

• di dare mandato all’Autorità di Gestione: 

o di attivare tutte le necessarie procedure per garantire l’adeguata  assistenza tecnica rite-
nuta indispensabile per l’efficace attuazione dei Programmi; 

o di avviare, conformemente alla normativa vigente, le procedure di evidenza pubblica per 
la selezione e l’individuazione di esperti e di figure professionali, tra l’altro con pluriennale 
esperienza nel campo della dirigenza nelle P.A, nelle attività di coordinamento di strutture 
complesse e nella gestione dei fondi strutturali, nonchè di appalti pubblici; 

o di adottare gli atti conseguenziali, con la possibilità di  avvalersi, nelle more della conclu-
sione delle procedure di selezione, delle figure professionali già selezionate con  prece-
denti bandi e che hanno contribuito alla programmazione delle attività di che trattasi ed i 
cui compensi ricadranno nell’ambito dei due Programmi. 

Propongono e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di prendere atto delle attività svolte dalla dott.ssa Ilva Pizzorno Coordinatore p.t dall’AGC 13, come 
innanzi illustrate relativamente al  Programmi POIn (FESR) e PAIn (FAS) “Attrattori Culturali, Natu-
rali e Turismo” 2007 - 2013 anche in ordine ai costi derivanti dall’attività svolta dalla task force; 

2. di prendere atto della nota prot. n. 007938 del 14.08.2008 con la quale la Commissione Europea 
ha comunicato che “si è conclusa con esito positivo la consultazione dei servizi della Commissione 
del PO “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” FESR 2007-2013 – CCI n. 2007 IT 16 1 PO 001 e 
che è iniziata la procedura di adozione del Programma”;  

3. di prendere atto della delibera n.166/2007 con la quale il CIPE ha precisato che l’Autorità di Ge-
stione del POIn (FESR) coincide con l’Autorità di Riferimento del PAIn (FAS); 

4. di nominare, quale Autorità di Gestione del POIn - coincidente con  l’Amministrazione di Riferimen-
to del PAIn - “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” 2007 – 2013, la dott.ssa Ilva Pizzorno dirigen-
te di questa Amministrazione; 

5. di demandare ad un successivo atto la nomina dell’Autorità di Certificazione del POIn - coincidente 
con  l’Amministrazione di Riferimento del PAIn - “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” 2007 – 
2013, da individuare tra i Dirigenti dell’AGC 08 Bilancio Ragioneria e Tributi; 

6. di dare mandato all’Autorità di Gestione:  

o di attivare tutte necessarie procedure per garantire l’adeguata  assistenza tecnica ritenute 
indispensabili per l’efficace attuazione dei Programmi; 

o di avviare, conformemente alla normativa vigente, le procedure di evidenza pubblica per 
la selezione e l’individuazione di esperti e di figure professionali, tra l’altro con pluriennale 
esperienza nel campo della dirigenza nelle P.A, nelle attività di coordinamento di strutture 
complesse e nella gestione dei fondi strutturali, nonchè di appalti pubblici; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



o di adottare gli atti conseguenziali, con la possibilità di  avvalersi, nelle more della conclu-
sione delle procedure di selezione, delle figure professionali già selezionate con  prece-
denti bandi e che hanno contribuito alla programmazione delle attività di che trattasi ed i 
cui compensi ricadranno nell’ambito dei due Programmi; 

7.    di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente e alle AA.GG.CC. 13 e 08 ciascuna per i 
provvedimenti di competenza, nonché a tutte le AA.GG.CC. e agli uffici interessati dalle attività 
svolte dal Gruppo di Coordinamento istituito con DGR 842/05 per il nuovo ciclo di programmazione 
comunitaria 2007 – 2013, al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale 
per la pubblicazione sul B.U.R.C. e per l’immissione sul sito della Regione Campania 
www.regione.campania.it 

 
 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


